

UDKAST

Forslag

til

Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (bemyndigelse til at fastsætte regler om en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer)

[Det bemærkes, at dette forslag til ændring af lov om fremme af vedvarende energi efter høringen vil blive indarbejdet i og fremsat som del af det samlede lovforslag: Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), lov om offentlige veje m.v. og jernbaneloven

(Ændring af tilladelsesprocessen for elproducerende anlæg på havet, ændring af minimumsfrister for høring over miljøkonsekvensrapporter, ændring af VVM-kompetencen for elproduktionsanlæg på havområdet, mulighed for forbehold af særskilt ret over solcelleanlæg på erhvervsbygninger m.v.)]

§ 1

I lov om fremme af vedvarende energi, jf. lovbekendtgørelse nr. 1031 af 6. september 2024, foretages følgende ændringer:

1. Efter § 3, stk. 10 indsættes som nyt stykke 11:

»Stk. 11. Ministeren for grøn trepart kan efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren fastsætte regler om en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer i forbindelse med projekter i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og net- og lagringsinfrastruktur for at sikre eller forbedre berørte arters bevaringsstatus. Ministeren for grøn trepart kan herunder fastsætte regler om opkrævning af økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus, regler om opkrævning af gebyr til dækning af myndighedernes administration samt regler om tilsyn med ordningen.

UDKAST

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

Indholdsfortegnelse	
1.	Indledning
2.	Lovforslagets hovedpunkter
2.1.	Hjemmel til fastsættelse af regler for økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer
2.1.1.	Gældende ret
2.1.2.	Ministeriet for Grøn Treparts overvejelser
2.1.3.	Den foreslåede ordning
3.	Økonomiske konsekvenser og implementeringskonsekvenser for det offentlige
4.	Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.
5.	Administrative konsekvenser for borgerne
6.	Klimamæssige konsekvenser
7.	Miljø- og naturmæssige konsekvenser
8.	Forholdet til EU-retten
9.	Hørte myndigheder og organisationer m.v.
10.	Sammenfattende skema

1. Indledning:

Det foreslås derudover, at der indføres hjemmel til, at ministeren for grøn trepart efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren kan fastsætte regler om en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer for områder til fremskyndelse af vedvarende energi og net- og lagringsinfrastruktur for at sikre eller forbedre berørte arters bevaringsstatus. De nærmere forhold, der kan fastsættes regler om, fremgår af afsnit 2.1.

2. Lovforslagets hovedpunkter:

2.1. Hjemmel til fastsættelse af regler for økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer

2.1.1. Gældende ret

VEIII-direktivet indfører som noget nyt bestemmelser, der giver mulighed for, at der nationalt kan indføres en ordning om, at operatører med projekter i fremskyndelsesområder i medfør af direktivets artikel 15e, stk. 4, og 16a, stk. 5, under visse betingelser, herunder hvis der ikke kan træffes passende og forholdsmæssige afbødende eller kompensationsforanstaltninger til at imødegå skadelige virkninger som påvirker artsbeskyttelsen, skal træffe foranstaltning om en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus.

Der eksisterer ikke i dag en dansk ordning, hvor der kan indbetales økonomisk kompensation for et projekts risiko for skader på beskyttede arter.

Beskyttede arter er omfattet af EU's naturdirektiver, herunder habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet, som er implementeret i Danmark i respektive love. Dette gælder naturbeskyttelsesloven, jagt- og vildtforvaltningsloven, artsfredningsbekendtgørelsen, æggebekendtgørelsen og habitatbekendtgørelsen.

Den foreslåede bestemmelse i § 3, stk. 11, vedrører indførelsen af en ordning om økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus. For en gennemgang af direktivets bestemmelser om kortlægning og udpegning af fremskyndelsesområder efter artikel 15e, procedurer for miljøvurdering, screening af projekter samt afbødende og forholdsmæssige foranstaltninger henvises til lovforslagets afsnit 2.5.6.1. For en yderligere gennemgang af gældende ret for bestemmelserne i VEIII-direktivets artikel 15c og 16a henvises til L 165 (Forslag til lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, biobrændstofloven, lov om fremme af energibesparelser i bygninger og lov om varmeforsyning), herunder særligt afsnit 2.1.2.

I de tilfælde, hvor det ikke er muligt at anvende passende og forholdsmæssige afbødende foranstaltninger og hvor forholdsmæssige kompensationsforanstaltninger ikke findes/er tilgængelige, skal operatøren vedtage kompensationsforanstaltninger, som kan tage form af en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer, jf. artikel 15e, stk. 4, og artikel 16a, stk. 5.

2.1.2. Ministeriet for Grøn Treparts overvejelser

VEIII-direktivet giver mulighed for, at der nationalt kan indføres en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer for områder til fremskyndelse af vedvarende energi, jf. artikel 16a, stk. 5, jf. artikel 15c og til områder til fremskyndelse af net- og lagringsinfrastruktur, jf. artikel 15e, stk. 4. Herigennem kan operatører indbetale økonomisk kompensation for fx mulige skadelige påvirkninger af arter, som påvises i screening af projektet, hvis andre mitigerende foranstaltninger ikke er tilgængelige.

Indførelsen af en ordning for økonomisk kompensation er obligatorisk for så vidt angår fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur, mens det for områder til fremskyndelse af vedvarende energi er obligatorisk ved brug af muligheden for undtagelse fra miljøvurdering (VVM) og habitatvurdering for vind- og solcelleprojekter.

Ifølge VEIII-direktivet skal områder til fremskyndelse af vedvarende energi samt fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur udpeges, så der som udgangspunkt undgås konflikter i forhold til natur og miljø. Der udarbejdes en strategisk miljøvurdering (SMV) og hvis

UDKAST

relevant, en habitatvurdering af planen for fremskyndelsesområdet. I tilfælde, hvor der i en efterfølgende screening af et konkret projekt alligevel vurderes at være stor sandsynlighed for væsentlige, uforudsete skadelige virkninger, kan de specielle mekanismer for tilladelsesprocedurer i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og fremskyndelsesområder til net- og lagringsinfrastruktur træde i kraft, og et artsbeskyttelsesprogram med økonomisk kompensation kan blive aktuelt.

Økonomisk kompensation skal dog anses som en sidste mulighed, der kun bliver relevant, såfremt det ikke er muligt at gennemføre øvrige foranstaltninger, dvs. hvor der ikke kan foretages forholdsmæssige afbødende (undgå skade) eller forholdsmæssige kompenserende (reparere eller erstatte) foranstaltninger i forbindelse med selve projektet. Det forventes, at det kun sjældent ikke vil være muligt at foretage afbødende eller kompenserende foranstaltninger ved områder til fremskyndelse af vedvarende energi, hvorfor det ikke forventes, at artsbeskyttelsesprogrammet vil få stor anvendelse i disse områder. Det kan ikke vurderes, i hvilket omfang, artsbeskyttelsesprogrammet vil finde anvendelse i forbindelse med net- og infrastrukturprojekter. Artsbeskyttelsesprogrammets udbredelse vil også afhænge af, hvor mange områder der udpeges.

I Danmark eksisterer der ikke en ordning, hvor der kan indbetales økonomisk kompensation for et projekts risiko for skader på arter. Der skal derfor oprettes et nyt artsbeskyttelsesprogram i Danmark for at kunne implementere muligheden for at indbetale økonomisk kompensation til brug for et artsbeskyttelsesprogram, der kan sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus. Modellen for artsbeskyttelsesprogrammet er udarbejdet for områder til fremskyndelse af vedvarende energi og fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur.

2.1.3. Den foreslåede ordning

Det foreslås, at der i § 3 i lov om fremme af vedvarende energi (som nyt stk. 11) indføres hjemmel til, at ministeren for grøn trepart efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren kan fastsætte regler om en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer i forbindelse med projekter i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og net- og lagringsinfrastruktur for at sikre eller forbedre berørte arters bevaringsstatus. Ministeren for grøn trepart kan herunder fastsætte regler om opkrævning af økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus samt til dækning af myndighedernes administration af ordningen.

Den foreslåede bemyndigelse skal sikre hjemmel til, at der kan fastsættes regler om en ordning, der skal gennemføre dele af VEIII-direktivets artikel 15e, stk. 4, og artikel 16a, stk. 5, hvorefter operatører med projekter i fremskyndelsesområder, under visse i direktivet nærmere angivne betingelser, skal betale en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus.

Den foreslåede bemyndigelse indebærer, at der kan fastsættes regler om i hvilke situationer operatører i overensstemmelse med direktivets krav, skal betale en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus. Det drejer sig ifølge direktivets artikel 15e og artikel 16a om situationer, hvor et projekt med stor sandsynlighed vil få betydelige uforudsete skadevirkninger, og hvor der ikke er passende og forholdsmæssige afbødende foranstaltninger eller forholdsmæssige kompensationsforanstaltninger tilgængelige. For en nærmere gennemgang af direktivets krav herom henvises til de almindelige bemærkninger til VE-loven, hvor der redegøres udførligt for direktivets artikel 15e og artikel 16a, jf. Folketingstidende 2023-2024, L 165 (Forslag til lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, biobrændstofloven, lov om fremme af energibesparelser i bygninger og lov om varmeforsyning), herunder særligt afsnit 2.1.2.

UDKAST

Den foreslåede bemyndigelse indebærer endvidere, at der kan fastsættes regler om hvordan kompensationsordningen skal indrettes, herunder f.eks. hvilke pligter der påhviler operatøren, hvordan gebyret for den økonomiske kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer skal udregnes og opkræves, hvordan kompensationen skal sikre og forbedre arters bevaringsstatus, udmøntning af økonomiske kompensationsmidler til etablering af erstatningsnatur og artspleje, monitorering af kompensationsforanstaltninger, samt eventuelle tilsyns- og kontrolbeføjelser m.v.

Det bemærkes, at den kompensationsordning, der forventes indført med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse er ny i dansk ret, hvorfor Ministeriet for Grøn Trepert ikke på nuværende tidspunkt er bekendt med, hvordan ordningen i detaljer skal udmøntes.

Den foreslåede bemyndigelse indebærer derudover, at der kan fastsættes regler om opkrævning af gebyr for myndighedernes administration af kompensationsordningen. Administration af kompensationsordningen forventes bl.a. at omfatte myndighedernes sagsbehandling, regnskabsførelse, udmøntning af økonomiske kompensationsmidler, monitorering af kompensationsforanstaltninger m.v. Det forudsættes, at det ved fastlæggelse og eventuelle fremtidige justeringer af gebyret vil blive sikret, at der er balance mellem indtægter og omkostninger. Ministeriet for Grøn Trepert vil i overensstemmelse med Finansministeriets budgetvejledning 2.3.1 "Fastsættelse af taksten for gebyrer" skulle vurdere, om omkostninger skal reduceres, eller om gebyrsatsen skal justeres for at sikre denne balance.

Det foreslås, at Naturstyrelsen under Ministeriet for Grøn Trepert skal stå for at etablere erstatningsnatur som led i kompensationsordningen. Naturstyrelsen har erfaring med lignende opgaver vedrørende bl.a. erstatningsskov. Det foreslås, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø skal stå for administration af kompensationsordningen. Denne ansvarsfordeling svarer som udgangspunkt til den gældende ordning for erstatningsskov.

3. Økonomiske konsekvenser og implementeringskonsekvenser for det offentlige:

Lovforslaget medfører i sig selv ikke økonomiske konsekvenser for det offentlige.

Det forventes, at reglerne, der vil blive fastsat på baggrund af bemyndigelsen, vil have økonomiske konsekvenser for det offentlige (Ministeriet for Grøn Trepert) i form af omkostninger forbundet med administration af den nye kompensationsordning. Disse omkostninger vil blive dækket af indtægterne fra gebyrer, og ordningen vil således være udgiftsneutral, men ikke årsværksneutral.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.:

Lovforslaget medfører i sig selv ikke økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Lovforslaget bemyndiger ministeren for grøn trepart til efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren at fastsætte nærmere regler for en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur. Reglerne vil blive fastsat ved bekendtgørelse.

Lovforslaget giver hjemmel til udstedelse af bekendtgørelser, som indebærer administrative konsekvenser for erhvervslivet. De administrative konsekvenser består i, at lovforslaget bemyndiger ministeren for grøn trepart til efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren at fastsætte

UDKAST

nærmere regler for en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur. De administrative konsekvenser herved vil blive behandlet op til udstedelsen af bekendtgørelsen.

Det vurderes, at Innovations- og Iværksættertjekket ikke er relevant for lovforslaget.

5. Administrative konsekvenser for borgerne:

Den nye bestemmelse i VE-lovens § 3, stk. 11, vurderes ikke at have administrative konsekvenser for borgerne.

6. Klimamæssige konsekvenser:

Den nye bestemmelse i VE-lovens § 3, stk. 11, bemyndiger ministeren for grøn trepart til efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren at fastsætte nærmere regler for en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur.

Bestemmelsen får således betydning i de tilfælde, hvor det ikke er muligt at anvende hverken passende og forholdsmæssige afbødende foranstaltninger eller passende og forholdsmæssige kompensationsforanstaltninger. I disse tilfælde indbetaler operatøren en økonomisk kompensation til et artsbeskyttelsesprogram for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus. Hensigten med at indbetale til artsbeskyttelsesprogrammet er, at kompensationen anvendes til at kompensere for de arter, der måtte blive påvirket af de konkrete VE-projekter eller net- og lagringsinfrastrukturprojekter.

Den nye bestemmelse i VE-lovens § 3, stk. 11, vurderes således at have positive klimamæssige konsekvenser, idet det bliver muligt i større omfang at opstille VE-anlæg og etablere net- og lagringsinfrastrukturprojekter.

7. Miljø- og naturmæssige konsekvenser:

Konkret får operatøren af VE-anlæg (solceller og vindmøller) og elinfrastruktur, mulighed for at betale for, at staten etablerer erstatningsnatur, hvis ikke der findes andre tilgængelige forholdsmæssige afbødende eller forholdsmæssige kompenserende foranstaltninger der kan imødegå et projekts uforudsete, men med stor sandsynlighed, væsentlige skadelige påvirkninger på beskyttede arter i forbindelse med projekter i fremskyndelsesområder til net- og lagringsinfrastruktur og projekter i områder til fremskyndelse af vedvarende energi.

På den baggrund vurderes denne del af lovforslaget ikke at have negative miljø- og naturmæssige konsekvenser.

8. Forholdet til EU-retten:

8.1. VVM- og SMV-direktivet

UDKAST

Med den foreslåede ordning lever Danmark fortsat op til de EU-retlige forpligtelser efter Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2011/92/EU om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på miljøet, som ændret ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2014/52/EU om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2011/92/EU om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på miljøet (VVM-direktivet). Både områder til fremskyndelse af vedvarende energi eller fremskyndelsesområder for net- og lagringsinfrastruktur skal have været underlagt en strategisk miljøvurdering (SVM) efter Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/42/EF om vurdering af bestemte planers og programmers indvirkning på miljøet, jf. VEIII-direktivets artikel 15c, stk. 2, og artikel 15e, stk. 1, litra d.

Det skal bemærkes, at udpegning af de to typer fremskyndelsesområder ikke direkte omhandler en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer, men at den økonomiske kompensation er knyttet hertil som en del af tilladelsesprocessen i fremskyndelsesområderne, således at hvis screeningen viser, at der er stor sandsynlighed for, at projektet medfører ”*væsentlige uforudsete skadelige virkninger*”, så skal myndigheden fastsætte vilkår i godkendelsen af projektet om, at der anvendes passende forholdsmæssige afbødende foranstaltninger og ellers passende kompenserende foranstaltninger for at imødegå disse potentielle virkninger. Hvis dette ikke er muligt, fastsætter myndigheden vilkår om, at opstiller i sidste ende indbetaler en økonomisk kompensation til artsbeskyttelsesprogrammer.

8.2. Naturdirektiverne

Med den foreslåede ordning lever Danmark fortsat op til de EU-retlige forpligtelser efter Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter (habitatdirektivet).

Projekterne i områder til fremskyndelse af vedvarende energi er som udgangspunkt undtaget fra krav om en habitatkonsekvensvurdering på projektniveau efter habitatdirektivets artikel 6, stk. 3.

Habitatkonsekvensvurderingen dækker over et projekts indvirkning på Natura 2000-områders integritet. Projekter i fremskyndelsesområder til net- og lagringsinfrastruktur kan under visse betingelser undtages fra krav om en habitatkonsekvensvurdering på projektniveau efter habitatdirektivets artikel 6, stk. 3, og fra vurderingen af deres indvirkning på beskyttelsen af arter i henhold til artikel 12, stk. 1, i direktiv 92/43/EØF og artikel 5 i direktiv 2009/147/EF.

Miljøforhold skal i stedet afklares i den strategiske miljøvurdering (SMV) af området, og hvis relevant, habitatvurdering af området, således at eventuelle identificerede miljøskadelige virkninger håndteres gennem effektive afbødende foranstaltninger fastsat på baggrund af den strategiske miljøvurdering (SMV).

Der er således ikke lempede krav til beskyttelsesniveauet for så vidt angår miljø og natur, men alene til processen, hvor man fastslår potentielle påvirkninger og mitigerende tiltag. Det bemærkes, at projekter fortsat er omfattet af krav om øvrige tilladelser/vurderinger, som vil skulle overholdes, fx i forhold til støjkrav, lysafmærkning, vandmiljø, beskyttelseslinjer m.v.

9. Hørte myndigheder og organisationer m.v.:

Det samlede udkast til forslag til Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), lov om offentlige veje m.v. og

UDKAST

jernbaneloven har været i høring fra 30. oktober 2024 til 27. november 2024 hos de i høringslisten oplistede myndigheder og organisationer m.v.

Det vurderes, at den nye bestemmelse i § 3, stk. 11, skal sendes i offentlig høring, men at høringsperioden fastsættes til 2 uger henset til lovforslagets forestående fremsættelse.

10. Sammenfattende skema:

	Positive konsekvenser/mindre udgifter (hvis ja, angiv omfang/hvis nej, anfør »Ingen«)	Negative konsekvenser/merudgifter (hvis ja, angiv omfang/hvis nej, anfør »Ingen«)
Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og regioner	Ingen.	Ingen.
Implementeringskonsekvenser for stat, kommuner og regioner	Ingen.	Ingen.
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet m.v.	Ingen.	Ingen.
Administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.	Ingen.	Ingen.
Administrative konsekvenser for borgerne	Ingen.	Ingen.
Klimamæssige konsekvenser	Ja.	Ingen.
Miljø- og naturmæssige konsekvenser	Ingen.	Ingen.
Forholdet til EU-retten	Danmark lever fortsat op til de EU-retlige forpligtelser efter henholdsvis VVM-direktivet og habitatdirektivet.	
Er i strid med de fem principper for implementering af erhvervsrettet EU-regulering (der i relevant omfang også gælder ved implementering af ikke-erhvervsrettet EU-regulering)	Ja.	Nej. X

UDKAST

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1.

Bestemmelsen er ny. Der findes ikke hjemmel i gældende ret, der giver mulighed for at ministeren for grøn trepart efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren kan fastsætte regler om en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer i forbindelse med projekter i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og net- og lagringsinfrastruktur for at sikre eller forbedre berørte arters bevaringsstatus.

Den foreslåede bemyndigelse skal sikre hjemmel til, at der kan fastsættes regler om en ordning, der skal gennemføre dele af VEIII-direktivets artikel 15e, stk. 4, og artikel 16a, stk. 5, hvorefter operatører med projekter i fremskyndelsesområder, under visse i direktivet nærmere angivne betingelser, skal betale en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus. For nærmere om i hvilke situationer operatører i overensstemmelse med direktivets krav skal betale en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus henvises til pkt. 2.1.3. i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Det er forventningen, at der i medfør af den foreslåede bemyndigelse vil blive fastsat nærmere regler om hvordan kompensationsordningen skal indrettes, herunder f.eks. hvilke pligter der påhviler operatøren, hvordan den økonomiske kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer skal udregnes og opkræves, hvordan kompensationen skal sikre og forbedre arters bevaringsstatus, udmøntning af økonomiske kompensationsmidler til etablering og vedligeholdelse af eksempelvis erstatningsnatur og artspleje, monitorering af kompensationsforanstaltninger samt eventuelle tilsyns- og kontrolbeføjelser m.v.

Det er forventningen at ordningen vil blive indrettet sådan, at den økonomiske kompensation skal indbetales til staten (Ministeriet for Grøn Trepert), som herefter afholder udgifter til at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus gennem eksempelvis etablering og vedligeholdelse af erstatningsnatur, artspleje m.v.

Det er forventningen, at den økonomiske kompensation som udgangspunkt kan basere sig på en hektarbaseret takst, hvor der indbetales en fast pris pr. hektar sammenholdt med den forventede pris på at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus gennem eksempelvis etablering og vedligeholdelse af erstatningsnatur, artspleje m.v. Der skal dog gennemføres en nærmere analyse heraf, da en hektarbaseret tilgang ikke for alle arter vil være lige oplagt. Kompensationen forventes at skulle fastsættes til dækning af engangsudgifter til etablering og løbende udgifter til at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus så længe anlægget på grundlag af vedvarende energi er i drift.

Gebyrbetalingen vil således eksempelvis dække omkostninger til etablering af erstatningsnatur, administration og dækning af udgifter til løbende vedligehold af erstatningsnaturen. Det forventes, at der skal udarbejdes en takstmodel, der i videst muligt omfang er baseret på tilgængelige opmålinger og data.

UDKAST

Ved udarbejdelsen af en hektarbaseret takstmodel vil det for begge typer af fremskynelsesområder skulle tages højde for, at kompensationens størrelse forholder sig til omkostningerne forbundet med etablering og vedligeholdelse af erstatningsnatur, artspleje m.v.

Det bemærkes, at den økonomiske kompensationsordning, der forventes indført med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse er ny i dansk ret, hvorfor Ministeriet for Grøn Trepert ikke på nuværende tidspunkt er bekendt med hvordan ordningen, herunder en hektarbaseret takstmodel, i detaljer skal udmøntes.

Det er forventningen, at den økonomisk kompensation vil skulle anvendes så tæt på projektområdet som muligt, og som udgangspunkt i samme biogeografiske region, og så vidt muligt i tilknytning til eksisterende bestande af de pågældende arter. Det må imidlertid bero på en konkret vurdering, hvor det naturfagligt giver mening at foretage kompensationsforanstaltninger i medfør af ordningen.

Det forventes, at Ministeriet for Grøn Trepert med tilhørende styrelser skal stå for at administrere ordningen, herunder f.eks. etablere og vedligeholde erstatningsnatur, artspleje m.v.

Den foreslåede bemyndigelse indebærer derudover, at der kan fastsættes regler om opkrævning af gebyr for myndighedernes administration af den økonomiske kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer. Gebyret vil blive opkrævet fra operatører, som i medfør af kompensationsordningen skal betale en økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus.

Administration af kompensationsordningen forventes bl.a. at omfatte myndighedernes sagsbehandling, regnskabsførelse, udmøntning af økonomiske kompensationsmidler, monitorering af kompensationsforanstaltninger, tilsyn m.v.

Det forudsættes, at det ved fastlæggelse og eventuelle fremtidige justeringer af gebyret vil blive sikret, at der er balance mellem indtægter og omkostninger. Ministeriet for Grøn Trepert vil i overensstemmelse med Finansministeriets budgetvejledning 2.3.1 "Fastsættelse af taksten for gebyrer" skulle vurdere, om omkostninger skal reduceres, eller om gebyrsatsen skal justeres for at sikre denne balance.

Den foreslåede bemyndigelse indebærer, som nævnt, at der kan fastsættes regler om myndighedernes tilsyn og kontrol med ordningen. Det kan eksempelvis omfatte tilsyn med operatørernes betaling af økonomisk kompensation og gebyr, overholdelse af vilkår og efterlevelse af regler udstedt i medfør af bemyndigelsen m.v.

Det forventes, at der i henhold til VE-lovens § 73 vil blive fastsat regler om bødestraf for overtrædelse af regler fastsat i medfør af den foreslåede bemyndigelse samt vilkår og påbud fastsat i medfør af sådanne regler. Der vil eksempelvis kunne fastsættes regler om bødestraf for operatørernes afgivelse af urigtige eller vildledende oplysninger, overtrædelse af bestemmelser om betaling af kompensation eller gebyr og overtrædelse af vilkår og påbud.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.1 lovforslagets almindelige bemærkninger.

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

<i>Gældende formulering</i>	<i>Lovforslaget</i>
	<p>§ 1</p> <p>I lov om fremme af vedvarende energi, jf. lovbekendtgørelse nr. 1031 af 6. september 2024, foretages følgende ændringer:</p>
	<p>Efter § 3, stk. 10 indsættes som et nyt <i>stk. 11</i>:</p> <p>» Ministeren for grøn trepart kan efter forhandling med klima-, energi- og forsyningsministeren fastsætte regler om en økonomisk kompensationsordning for artsbeskyttelsesprogrammer i forbindelse med projekter i områder til fremskyndelse af vedvarende energi og net- og lagringsinfrastruktur for at sikre eller forbedre berørte arters bevaringsstatus. Ministeren for grøn trepart kan herunder fastsætte regler om opkrævning af økonomisk kompensation for artsbeskyttelsesprogrammer for at sikre eller forbedre de berørte arters bevaringsstatus, regler om opkrævning af gebyr til dækning af myndighedernes administration samt regler om tilsyn med ordningen.«</p>